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ا ولا يأكل  -صلى الله عليه وسلم-قال رسول الله  -1
ً
)لا تصاحب إلا مؤمن

  
(طعامك إلا تق   

 

:) إذا تشهد أحدكم فليستعذ بالله   -صلى الله عليه وسلم-رسول الله  قال -2

  أعوذ بك من عذاب جهنم، ومن   من أرب  ع  
يقول: اللهم إن 

، ومن فتنة المحيا والممات، ومن شر فتنة   عذاب القبر

 المسيح الدجال (. 

 

ا استعمله،   -صلى الله عليه وسلم-رسول الله  قال -3 ً : ) إذا أراد الله بعبد خبر

فقيل كيف يستعمله يا رسول الله ؟ قال: يوفقه لعمل صالح 

(قبل الموت  

 

 

 

 المقرر حفظها الأحاديث 
 



 

 

 

 

 

 لكل نقطة درجة.                                           أكمل ما يلي:                      : السؤال الأول

 .والإقامة و..................  العقلو  و............... الإسلاممن شروط وجوب الصيام:  -1

 الإفطار على رطب و ............................. و ...............من سنن الصيام:  -2

 ...............و. ...............صومه ويلزمه  فسدمن جامع زوجته في نهار رمضان :   -3

 

 لكل نقطة درجة.                       :                                             السؤال الثاني

 مقابل العبارة غير الصحيحة فيما يأتي:(  xضع علامة )  √ ( مقابل العبارة الصحيحة وعلامة ) 

 (   )                .ه بنية واحدة من بداية الشهريصح أن ينوي صيام شهر رمضان كل -1

 (   )    .ا في شهر رمضان بلا عذر ولا سبب شرعييحرم على المسلم أن يفطر عمد   -2

 (    )                   (.الكفارة)الآثار المترتبة على الإفطار بعذر أو سبب شرعي من  -3

 

 :لكل نقطة درجة               :                       شروط صحة الصوم سجل  : السؤال الثالث

1. .............................................                                              . 

2. .............................................. 

3. ............................................. 
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ي أحكام الصيام صـ  الدرس السادس بعنوان ورقة عمل
 
 50أتفقه ف

ي  –الوحدة الثالثة  –الصف الثامن 
العام  الفصل الدراسي الثان 

 م 2025 – 2024الدراسي 

 

 م  2024 – 2023العام الدراسي 

الأسئلةا/ااأولاً  



 

      

 

 

 

 درجة.نصف لكل نقطة                                                                        : لأولالسؤال ا

 الصداقة:وسائل الحفاظ على رابطة د عد   

1- ...............................       .                        2- .................................... . 

 3 - ..............................   .                           4- ..................................... 

 5- ...............................        .                      6- ..................................... 

 لكل نقطة درجة.:                                                                        السؤال الثاني

 مقابل العبارة غير الصحيحة فيما يأتي:(  xضع علامة )  √ ( مقابل العبارة الصحيحة وعلامة ) 

 (    )                                                      .تبعد عن ذكر الله السيئةالصحبة  -1

 (     )                                                  .يئة توقع في المعاصيالصحبة الس -2

 (     )                       .من وسائل الحفاظ على رابطة الصداقة ) عدم التسامح ( -3

 لكل نقطة درجة.                     : اكتب النتائج المتوقعة من مصاحبة كل من:السؤال الثالث

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 النتائج المتوقعة للمصاحبة نوع الصاحب م

  لديهالعاق لوا 1

  المتكاسل عن طلب العلم 2

3 
المحافظ على أداء الصلاة في 

 المسجد
 

 

9 

ي  عنوان: الدرس السابع ب ورقة عمل
أحسن اختيار صحبت 

 59صـ 

ي  –الوحدة الثالثة  –الصف الثامن 
 الفصل الدراسي الثان 

 م  2025 – 2024العام الدراسي 

 

 

 م  2024 – 2023العام الدراسي 



 

 

 

 

 

 لكل نقطة درجة.                                 ل ما يلي:                             أكم: لأولالسؤال ا

د مصابون بقصور في القدرة على تعلم واكتساب مهارات أفراهم  ..............................  -1

 .نتيجة عوامل وراثية أو صحية  معينة

 و ذهنية ..................و حسية و  ..................،  الخاصةذوي الاحتياجات أنواع إصابات   -2

 .......................و  .................... مرض:إعاقة أو بالواجب الشرعي على من ابتلاه الله   -3

 لكل نقطة درجة.:                                                                        السؤال الثاني

 مقابل العبارة غير الصحيحة فيما يأتي:(  xضع علامة )  √ ( مقابل العبارة الصحيحة وعلامة ) 

 (     )                    الحياة.الإصابة تنقص من قدر الإنسان وكرامته وقيمته في  -1

 (     )              وأحكامه.الإسلام اعتنى بذوي الاحتياجات الخاصة في تشريعاته  -2

 (     )                   الخاصة.المجتمع يفخر بنماذج مشرفة من ذوي الاحتياجات  -3

 لكل نقطة درجة.                                                                       : السؤال الثالث

 من مظاهر عناية الإسلام ورعايته لذوي الاحتياجات الخاصة: ةسجل ثلاث  

1. ............................................. 

2. ............................................ 

3. ............................................. 
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م حقوق ذوي  الدرس الثامن بعنوان:  ورقة عمل أحت 

 65الاحتياجات الخاصة صـ 

ي  –الوحدة الثالثة  –الصف الثامن 
 الفصل الدراسي الثان 

 م  2025 – 2024العام الدراسي 

 

 

 م  2024 – 2023العام الدراسي 



 

 

 

                                        

 الأول:السؤال 

 لكل نقطة درجة   مما بين الأقواس في العبارات الآتية: م المعنىماختر المكمل الصحيح الذي يت 

 .( الفجر -المغرب  -الظهر  )              يكون نزول عيسى وقت صلاة  -1

 .ا (شهر   - سنة   - اوم  ي )                     مدة لبث الدجال في الأرض أربعون -2

 .( التطاول في البنيان - خروج الدابة -انشقاق القمر  )  ت الساعة الكبرىمن علاما -3

 لكل نقطة درجة.       :                                                               لسؤال الثانيا

 مقابل العبارة غير الصحيحة فيما يأتي:(  xضع علامة )  √ ( مقابل العبارة الصحيحة وعلامة ) 

 (   )                                     علامات الساعة الكبرى ليس بعدها إلا قيام الساعة.  .1

  (      )                                                     .من ادعاءات الدجال أنه يدعي النبوة .2

 (   )              يرجع شرار القوم بعد وفاة عيسى إلى الجاهلية الأولى وعبادة الأوثان. .3

 

 لكل نقطة درجة.     :                                             أكمل ما يأتي : الثالث السؤال

 .................العين كأن عينه  ...............، جعد، ................ ال:جالدالمسيح  من صفات – 1

 ....................يدعي ، و ...............................................من ادعاءات الدجال ، أنه  – 2

 ..................................من وسائل العصمة من الدجال، حفظ  – 3
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ى صـ الدرس الأول بعنوان:  ورقة عمل  82أؤمن بعلامات الساعة الكتر

ي   –الوحدة الرابعة  – الثامنالصف 
 الفصل الدراسي الثان 

 م  2025 – 2024العام الدراسي 



 

 

 

 

 

 لكل نقطة درجة.                                  :اكتب المصطلح الشرعي لما يلي    : ولالأالسؤال 

 ( يقصد بها مفارقة الروح الجسد مفارقة تامة .                               )

 ( لا ينجو منها مؤمن ولا كافر .                          )     

 .اونشور  ا ( يقصد بها النوم ، والقيام من النوم يعد بعث                              )   

 لكل نقطة درجة.                                                               :       السؤال الثاني

 يحة فيما يأتي:مقابل العبارة غير الصح(  xضع علامة )  √ ( مقابل العبارة الصحيحة وعلامة ) 

 (    )      .     الموت نهاية حتمية لكل كائن حي، ولكل مخلوق أجل لا يتأخر عنه ولا يتقدم .1

 (    )     .      الخير حسن الخاتمة: تعني توفيق الله للعبد قبل الممات إلى الطاعات وأعمال .2

أو  -تعالى-: تعني أن يموت الإنسان وفي قلبه شك وجحود بوحدانية الله سوء الخاتمة .3

 (     )                                                               .أن يموت على معصية

 لكل نقطة درجة.      قارن بين ما يحدث للمؤمن والكافر عند الاحتضار: : لسؤال الثالثا

 

 

 

 

 حدث للمحتضر الكافرما ي لمؤمنما يحدث للمحتضر ا   

* 

 

* 

 

* 

* 

 

* 

 

* 
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ي بعنوان:  ورقة عمل
 88أؤمن بأن الموت حق صـ  الدرس الثان 

ي   –الوحدة الرابعة  –الصف الثامن 
 الفصل الدراسي الثان 

 م  2025 – 2024العام الدراسي 



 

 

 

 

 

 لكل نقطة درجة.                                           أكمل ما يلي:                      : السؤال الأول

 .والإقامةوالقدرة   العقلوالبلوغ و  الإسلاممن شروط وجوب الصيام:  .1

 الإفطار على رطب و تعجيل الفطور و السحورمن سنن الصيام:  .2

 القضاء والكفارةصومه ويلزمه  فسدمن جامع زوجته في نهار رمضان :  .3

 

 لكل نقطة درجة.                       :                                             السؤال الثاني

 مقابل العبارة غير الصحيحة فيما يأتي:(  xضع علامة )  √ ( مقابل العبارة الصحيحة وعلامة ) 

 ( √)               .ه بنية واحدة من بداية الشهريصح أن ينوي صيام شهر رمضان كل .1

 (√ )   .ا في شهر رمضان بلا عذر ولا سبب شرعييحرم على المسلم أن يفطر عمد   .2

 (  x)                   (.الكفارة)الآثار المترتبة على الإفطار بعذر أو سبب شرعي من  .3

 

 :لكل نقطة درجة               :                       شروط صحة الصوم سجل  : السؤال الثالث

 النية.                                               .1

 الطهارة من الحيض والنفاس.               .2

 التميـيـز. .3
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ي أحكام الصيام صـ  الدرس السادس بعنوان ورقة عمل
 
 50أتفقه ف

ي  –الوحدة الثالثة  –الصف الثامن 
العام  الفصل الدراسي الثان 

 م 2025 – 2024الدراسي 

 

 م  2024 – 2023العام الدراسي 

الإجابة/اااثانيًا  



 

      

 

 

 

 درجة.نصف لكل نقطة                                                                        : لأولالسؤال ا

 الصداقة:وسائل الحفاظ على رابطة د عد   

 أزوره وأسأل عنه.  -2                                        أنصحه وأنصره.        -1

 تر عورته.أحفظ سره وأس -4                           ألتقي به على ذكر الله تعالى.    - 3 

 أعلمه بحبي له. -6                                      أعفو عن زلاته.         -5 

 لكل نقطة درجة.:                                                                        السؤال الثاني

 مقابل العبارة غير الصحيحة فيما يأتي:(  xضع علامة )  √ ( مقابل العبارة الصحيحة وعلامة ) 

 (  √ )                                                      .تبعد عن ذكر الله السيئةالصحبة  .1

 (   √ )                                                  .يئة توقع في المعاصيالصحبة الس .2

 (    x)                       .من وسائل الحفاظ على رابطة الصداقة ) عدم التسامح ( .3

 لكل نقطة درجة.                     : اكتب النتائج المتوقعة من مصاحبة كل من:السؤال الثالث

 

 

 

 

 النتائج المتوقعة للمصاحبة نوع الصاحب م

 عقوق الوالدين  لديهالعاق لوا 1

 التكاسل عن طلب العلم.  المتكاسل عن طلب العلم 2

 الالتزام بالصلاة في المسجد. المحافظ على أداء الصلاة في المسجد 3
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ي  عنوان: الدرس السابع ب ورقة عمل
أحسن اختيار صحبت 

 59صـ 

ي  –الوحدة الثالثة  –الصف الثامن 
 الفصل الدراسي الثان 

 م  2025 – 2024العام الدراسي 

 

 

 م  2024 – 2023العام الدراسي 



 

 

 

 

 

 

 لكل نقطة درجة.                                 ل ما يلي:                             أكم: لأولالسؤال ا

د مصابون بقصور في القدرة على تعلم واكتساب مهارات أفراهم  الخاصةتياجات ذوي الاح .1

 .نتيجة عوامل وراثية أو صحية  معينة

 ، جسدية و حسية و نفسية و ذهنية الخاصةذوي الاحتياجات أنواع إصابات  .2

 والتحملالصبر و  الرضا بقضاء الله مرض:إعاقة أو بالواجب الشرعي على من ابتلاه الله  .3

 لكل نقطة درجة.:                                                                        لسؤال الثانيا

 مقابل العبارة غير الصحيحة فيما يأتي:(  xضع علامة )  √ ( مقابل العبارة الصحيحة وعلامة ) 

 (  x)                    الحياة.الإصابة تنقص من قدر الإنسان وكرامته وقيمته في  .1

 )  √ (            وأحكامه.الإسلام اعتنى بذوي الاحتياجات الخاصة في تشريعاته  .2

 )  √ (                 الخاصة.المجتمع يفخر بنماذج مشرفة من ذوي الاحتياجات  .3

 لكل نقطة درجة.                                                                       : لسؤال الثالثا

 من مظاهر عناية الإسلام ورعايته لذوي الاحتياجات الخاصة: ةسجل ثلاث  

 رفع الحرج عنهم. .1

 احترامهم وعدم السخرية منهم. .2

 تقديم حاجاتهم على من سواهم. .3

 حوائجهممساعدتهم وقضاء  
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م حقوق ذوي  الدرس الثامن بعنوان:  ورقة عمل أحت 

 65الاحتياجات الخاصة صـ 

ي  –الوحدة الثالثة  –الصف الثامن 
 الفصل الدراسي الثان 

 م  2025 – 2024العام الدراسي 

 

 

 م  2024 – 2023العام الدراسي 



 

 

 

                                        

 الأول:السؤال 

 لكل نقطة درجة   مما بين الأقواس في العبارات الآتية: م المعنىماختر المكمل الصحيح الذي يت 

 .( الفجر -المغرب  -الظهر  )              يكون نزول عيسى وقت صلاة  .1

 .ا (شهر   - سنة   - اوم  ي )                     مدة لبث الدجال في الأرض أربعون .2

 .( التطاول في البنيان - خروج الدابة -انشقاق القمر  )  ت الساعة الكبرىمن علاما .3

 لكل نقطة درجة.       :                                                               لسؤال الثانيا

 مقابل العبارة غير الصحيحة فيما يأتي:(  xضع علامة )  √ ( مقابل العبارة الصحيحة وعلامة ) 

 )  √ (                                   علامات الساعة الكبرى ليس بعدها إلا قيام الساعة.  .1

  (  x  )                                                     .من ادعاءات الدجال أنه يدعي النبوة .2

 )  √ (            يرجع شرار القوم بعد وفاة عيسى إلى الجاهلية الأولى وعبادة الأوثان. .3

 

 لكل نقطة درجة.     :                                             أكمل ما يأتي : الثالث السؤال

 .طافئة ةجسيم، جعد، أعور العين كأن عينه عنب ال:جالدالمسيح  من صفات – 1

 يدعي الربوبية.يأتي من الأعمال الخارقة ما يروج بها باطله ، ومن ادعاءات الدجال ، أنه  – 2

 من وسائل العصمة من الدجال، حفظ فواتح سورة الكهف – 3
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ى صـ الدرس الأول بعنوان:  ورقة عمل  82أؤمن بعلامات الساعة الكتر

ي   –الوحدة الرابعة  – الثامنالصف 
 الفصل الدراسي الثان 

 م  2025 – 2024العام الدراسي 



 

 

 

 

 

 لكل نقطة درجة.                                  :اكتب المصطلح الشرعي لما يلي    : ولالأالسؤال 

 ( يقصد بها مفارقة الروح الجسد مفارقة تامة .    الموتة الكبرى     )

 ( لا ينجو منها مؤمن ولا كافر .    سكرات الموت)      

 . اونشور  ا ( يقصد بها النوم ، والقيام من النوم يعد بعث        الموتة الصغرى)    

  

 لكل نقطة درجة.                                                               :       السؤال الثاني

 يحة فيما يأتي:مقابل العبارة غير الصح(  xضع علامة )  √ ( مقابل العبارة الصحيحة وعلامة ) 

 ( ) √   .        الموت نهاية حتمية لكل كائن حي، ولكل مخلوق أجل لا يتأخر عنه ولا يتقدم .1

 ( ) √      .     الخير حسن الخاتمة: تعني توفيق الله للعبد قبل الممات إلى الطاعات وأعمال .2

أو  -تعالى-: تعني أن يموت الإنسان وفي قلبه شك وجحود بوحدانية الله سوء الخاتمة .3

                                                                                                      √( )                                                               .أن يموت على معصية

 لكل نقطة درجة.      قارن بين ما يحدث للمؤمن والكافر عند الاحتضار: : لسؤال الثالثا
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 حدث للمحتضر الكافرما ي لمؤمنما يحدث للمحتضر ا   

  .يرى ملائكة الرحمة بيض الوجوه ▪

 .يرى منزلته في الجنة ▪

تخرج روحه بيسر وسهولة كما تسيل  ▪

 .القطرة من السقاء

 

 .ئكة العذاب سود الوجوهيرى ملا ▪

 .يرى منزلته من النار ▪

نزع السفود الكثير الشعب يتنزع روحه كما  ▪

 .من الصوف

 

ي بعنوان:  ورقة عمل
 88أؤمن بأن الموت حق صـ  الدرس الثان 

ي   –الوحدة الرابعة  –الصف الثامن 
 الفصل الدراسي الثان 

 م  2025 – 2024العام الدراسي 



 

 

 


